
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 632, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.108603/2019-89,

RSOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria PGJ Nº 666, de 28 de junho de 2007, que concede

sessenta dias de licença-prêmio à Promotora de Justiça Luciana Cunha Rodrigues, matrícula

622, da seguinte forma:

Onde se lê: 

“(...) referentes ao 1º quinquênio de efetivo exercício, relativos ao perío-

do de 25/11/1993 a 23/11/1998, para serem usufruídos no período de

16/7 a 13/9/2007 (...). ”

Leia-se: 

“(...) referentes ao 2º quinquênio de efetivo exercício, relativos ao perío-

do de 24/11/1998 a 22/11/2003, para serem usufruídos no período de

16/7 a 13/9/2007 (...). ”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

AMOC/SSA
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0632.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138061/2020-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 02/12/2020.

Portaria nº 580/2020, de 02/12/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 634, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.031018/2020-

17; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Ofício  nº  16/Comissão  de

Sindicância 08191.133223/2020-16

RESOLVE:

Art. 1º Designar por trinta dias, a contar de 18 de outubro de 2020, WILLIAM

DIOGO DOS SANTOS TEMOTEO, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 5375, EMANUEL JOSE

CORDEIRO  SIMOES,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  nº  1420,  e  MARISTELA

GOMES  SANTOS,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  nº  3877,  para  constituírem

Comissão de Sindicância Acusatória com vistas a dar continuidade aos trabalhos de apuração

das  eventuais  responsabilidades  administrativas  descritas  no  Processo  Administrativo  nº

08191.031018/2020-17.

§  1º A comissão foi instituída pela Portaria PGJ nº 299, de 3 de junho de 2020,

reconduzida pela Portaria PGJ nº 416, de 5 de agosto de 2020, e prorrogada pela Portaria nº

476, de 9 de setembro de 2020.

AMOC/SSA
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0634.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138038/2020-18.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 02/12/2020.

Portaria nº 578/2020, de 02/12/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

§  2º O servidor WILLIAM DIOGO DOS SANTOS TEMOTEO presidirá a comissão.

Art. 2º Prorrogar por trinta dias, a contar de 17 de novembro de 2020, o prazo

de conclusão dos trabalhos da comissão mencionada no artigo 1º desta portaria.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138038/2020-18.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 02/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 640, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.134415/2020-40,

RESOLVE:

Art. 1º Reverter à cota-parte de pensão civil temporária de 25%, instituída

pelo ex-Procurador de Justiça Paulo Batista Gomes, a que fazia jus a beneficiária ANA PAULA

SIQUEIRA GOMES, matrícula 1526, em favor da beneficiária LARA EUGÊNIA PEREIRA GOMES,

matrícula 1525, na condição de filha inválida, que passará a receber a cota de 50%, a contar

do dia 13 de novembro de 2020, data em que a pensionista completou 21 anos  de idade,

com fundamento nos arts. 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, de acordo com a redação vigente na data do óbito do instituidor.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

AMOC/SSA
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0640.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138045/2020-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 02/12/2020.

Portaria nº 579/2020, de 02/12/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 646, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

Altera o art.  1º da Portaria PGJ nº 636,

de  27  de  novembro  de  2020,  que

autoriza  a  Procuradora-Geral  de Justiça

FABIANA  COSTA  OLIVEIRA  BARRETO a

participar de reunião do CNPG.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20

de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

 CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.137787/2020-28,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 636, de 27 de novembro de 2020,

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  da  Procuradora-Geral  de  Justiça

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO para participar da Reunião Ordinária

do CNPG, no período de 2 de dezembro de 2020 a 4 de dezembro de

2020, em Porto Alegre/RS.”(NR)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                                  ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

AMOC/SSA
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0646.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138027/2020-38.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 02/12/2020.

Portaria nº 08/2020, de 02/12/2020 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.059073/2020-71. Objeto: Aquisição de sistema de vigilância portátil. 
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou  www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00071-2020. 
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2020 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2020 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno do MPDFT ( Portaria Normativa PGJ nº 668, 12/2/2020) e na Portaria 
Normativa/DG n.º 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08191.077147/2020-51. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar a servidora EDNA CASTORINA MELLO, matrícula 
2196-2, para exercer o encargo de GESTORA, e a servidora JULIANA DE SOUSA 
LÍBANO, matrícula 4136-0, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA, do 
TERMO DE CONVÊNIO CONV 026/2020 – MPDFT e a FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, objeto: o convênio tem por objetivo estabelecer 
vínculo entre o CONCEDENTE e a CONVENENTE, visando proporcionar aos alunos 
regularmente matriculados a oportunidade de serem incluídos no Programa de Estágio do 
MPDFT, preparando-os para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por 
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em 
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138044/2020-75.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 02/12/2020.

Portaria nº 1115/2020, de 02/12/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.136864-2020-22 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria 

PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.136864/2020-22, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar a servidora SANDRA TOSHIKO KAWADA, matrícula 

4451-2, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, no período de 30/11 a 4/12/2020, o cargo em comissão de Chefe 

da Seção de Modelagem de Banco de Dados da Secretaria de Tecnologia da Informação, 

código CC-01 (62030106).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138124/2020-21.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 02/12/2020.

Portaria nº 1116/2020, de 02/12/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.137106-2020-21 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.137106/2020-21, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar, a contar de 8/12/2020, a servidora MARIANA QUEIROZ 
BORGES DE ANDRADE, matrícula 4594-2, Analista do MPU/Psicologia da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II 

da Coordenadoria Executiva de Psicossocial, código FC-03 (53002103), dispensando, em 

consequência, a servidora MONICA BRAGA CONSTANTINO, matrícula 3376-6. 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138228/2020-35.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 02/12/2020.

Portaria nº 1117/2020, de 02/12/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.137051-2020-50 (Apostilamento).doc 

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.137051/2020-50, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Apostilar a nomeação de ANA VICTORIA DE MORAES SILVA, 

matrícula 5709-6, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Ordem Urbanística  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

02 (66001107), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 433, de 19/05/2020, 

DOU nº 96, de 21/05/2020, Seção 2, Tabularium nº 08191.044824/2020-55, para o cargo 

em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça 

de Defesa da Ordem Urbanística  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 

I, código CC-02 (66001109).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138229/2020-80.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 02/12/2020.

Portaria nº 1118/2020, de 02/12/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.134982/2020-04,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4° quinquênio, do período de 10/04/2012 a 08/04/2017.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  JAILTON
PEREIRA DA SILVA,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4369, no  período  de

04/12/2020 a 18/12/2020 (15 dias), para participar dos cursos  “NeoGab” - 15h, “Gestão de

Documentos e Memória” - 15h e “Excelência no Atendimento” - 20h, com carga horária total

de 50 horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT e

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.136830/2020-38.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/11/2020.

Portaria nº 177/2020, de 30/11/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.884, 03 de dezembro de 2020.


